

Бухгалтерский баланс
Страховая (перестраховочная) организация, исламская страховая (перестраховочная) организация АО "Дочерняя организация Народного Банка Казахстана "Страховая компания "Халык"
по состоянию на 01.07.2023 года

Формы

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
Активы			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	8 649 347	4 731 679
Вклады размещенные	2	2 457 007	689 994
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3	82 825 330	82 975 031
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	4	17 214 601	18 027 231
Операции «обратное РЕПО»	5	0	703 420
Аффинированные драгоценные металлы	6	0	0
Производные финансовые инструменты	7	0	0
Активы по перестрахованию, в том числе:	8	31 172 036	13 218 426
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков по активу страхования (перестрахования)	8.1	30 689 818	12 736 208
Актив перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	8.2	482 218	482 218
Маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	8.3	0	0
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников	9	0	0
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	10	0	0
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	11	5 959 691	2 739 994
Прочая дебиторская задолженность	12	987 931	1 342 445
Займы, предоставленные страхователям	13	0	0
Расходы будущих периодов	14	47 056	53 221
Текущий налоговый актив	15	89 442	86 476
Отложенный налоговый актив	16	0	0
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	17	0	0
Инвестиции в капитал других юридических лиц	18	0	0
Завасы	19	178 844	174 646
Основные средства	20	3 259 675	3 253 615
Активы в форме права пользования	21	0	0
Инвестиционное имущество	22	1 730 213	1 730 213
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	23	0	41 190
Нематериальные активы	24	257 827	307 501
Прочие активы	25	0	0
Итого активы	26	154 829 000	130 075 082
Обязательства			
Обязательства по оставшейся части страхового покрытия	27	25 978 661	22 921 049
в том числе:			
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков	27.1	21 117 984	18 060 372
Рисковая поправка на нефинансовый риск	27.2	0	0
Маржа за предусмотренные договором страхования услуги	27.3	0	0
Компонент убытка	27.4	4 860 677	4 860 677
в том числе:			
По наилучшей оценке ожидаемых денежных потоков	27.4.1	4 860 677	4 860 677
По рисковой поправке на нефинансовый риск	27.4.2	0	0
Маржа за предусмотренные договором страхования услуги	27.4.3	0	0
Обязательства по возникшим убыткам	28	17 261 282	14 460 162
Займы полученные	29	0	0
Расчеты с перестраховщиками	30	14 620 289	128 563
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	31	1 459 223	1 245 898
Расчеты с акционерами по дивидендам	32	4 264 769	0
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	33	358 100	9 487
Прочая кредиторская задолженность	34	3 753 432	6 573 357
Отдельные обязательства	35	0	0
Обязательства по аренде	36	5 693	1 654
Операции «РЕПО»	37	8 500 066	10 653 802
Производные финансовые инструменты	38	0	0
Выпущенные облигации	39	0	0
Доходы будущих периодов	40	87 785	55 397
Обязательство по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	41	2 015 201	1 216 254
Отложенное налоговое обязательство	42	457 163	402 307
Прочие обязательства	43	0	0
Итого обязательства	44	78 761 664	57 667 930
Капитал			
Уставный капитал (взносы учредителей)	45	24 802 627	24 802 627
Изъятый капитал (взносы учредителей)	46	39 305	39 305
Резервный капитал	47	217 655	217 655
Дополнительный оплаченный капитал	48	1 793 631	1 793 631
Резерв непредвиденных рисков	49	0	0
Стабильный резерв	50	0	0
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51	-1 449 784	-974 206
Резерв обеспечения ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52	12 348	24 846
Прочие резервы	53	757 599	766 520
Перераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	54	49 972 565	45 815 384
в том числе:			
предыдущих лет	54.1	41 559 534	41 669 744
отчетного периода	54.2	8 413 031	4 145 640
Итого капитал	55	76 067 336	72 407 152
Итого капитал и обязательства	56	154 829 000	130 075 082
Примечание			

Наименование
Телефон
Адрес электронной почты
Неисполнитель
Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО "Дочерняя организация Народного Банка Казахстана "Страховая компания "Халык"

+7 727 250 22 22
info@skhalyk.kz

Алирова А.Т.
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Алирова А.Т.
фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Абдир К.
фамилия, имя, отчество (при его наличии)

Адрес

г. Алматы, пр. Абая, ВЦ Глобус,
д.109 В, п.п.9а

+7 727 250 22 22
телефон

11.07.2023
дата



Отчет о прибылях и убытках

Страховая (перестраховочная) организация, иная страховая (перестраховочная) организация АО "Дочерняя организация Народного Банка Казахстана "Страховая компания "Халык"
по состоянию на 01.07.2023 года

Форма

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	(в тысячах тенге)
					За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности		42 156 831	58 586 165	19 576 258	43 447 062
Страховая выручка	1	42 579 067	58 359 628	18 929 719	42 698 700
Доход от рисковой поправки на нефинансовый риск	2	0	0	477 712	477 712
Доходы по формированию актива перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	3	0	0	0	0
Доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	4	0	0	0	0
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	5	73 936	134 351	90 174	146 080
Финансовые доходы по страхованию	6	-581 038	0	0	0
Прочие доходы от страховой деятельности	7	84 866	92 186	78 653	124 570
Доходы от инвестиционной деятельности / Инвестиционный доход	8	2 828 790	3 427 044	5 806 888	5 698 647
Доходы, связанные с получением вознаграждения	9	2 662 521	5 164 923	2 176 048	4 303 093
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	9.1	2 602 946	5 047 072	2 097 007	4 205 823
доходы в виде вознаграждения по рыночным активам	9.2	59 575	117 851	79 041	97 270
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	10	-341 536	-748 815	-172 901	-312 646
В том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	10.1	5 067	6 496	-61 425	-66 255
доходы (расходы) от операций «ФТДЮ» (нетто)	10.2	-346 603	-755 311	-111 476	-246 391
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	10.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	10.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	11	280 940	-1 231 212	3 749 216	1 641 843
В том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцененных по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	11.1	286 379	-549 987	-1 056 746	-3 651 745
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	11.2	-5 439	-681 225	4 805 962	5 293 588
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	11.4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	12	226 865	242 148	54 525	66 357
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	13	0	0	0	0
Доходы от иной деятельности	14	61 698	149 016	133 041	182 759
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	15 089	63 194	6 422	7 508
Прочие доходы от иной деятельности	16	46 609	85 822	126 619	175 251
Прочие доходы	17	0	0	0	0
Итого доходов	18	45 047 319	62 162 225	25 516 187	49 328 468
Расходы					
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	19	-1 847 413	0	0	0
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	20	6 724 569	12 533 308	5 904 149	12 133 753
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	21	321 818	351 036	165 832	177 962
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	22	411 391	702 478	852 792	1 197 567
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	23	-544 877	1 260 555	131 460	331 138
Страховые расходы по компоненту убытка	24	4 860 677	0	0	0
Иные расходы по осуществлению страховых выплат	25	10 950 796	10 921 311	5 085 729	10 783 010
Расходы по урегулированию страховых убытков	26	-150 661	55 997	-31 587	75 729
Расходы от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	27	0	0	0	0
Расходы по амортизации нулевой оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	28	20 273 533	26 673 356	5 500 849	18 583 246
Расходы по рисковой поправке на нефинансовый риск	29	672 119	672 119	0	0
Расходы по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	30	0	0	0	0
Аквизиционные расходы	31	4 813 480	9 113 480	3 110 250	7 925 994
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	32	0	0	0	0
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	33	64 782	1 018 689	1 319 424	2 182 126
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	34	21 309	41 213	40 555	68 536
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	34.1	21 309	41 213	40 555	68 536
Процентные расходы по обязательствам по аренде	35	0	0	0	0
Расходы на резервы по обеспечению	36	-288 397	822 729	151 225	656 457
Восстановление резервов по обеспечению	37	-7 745	497 301	242 000	417 575
Общие и административные расходы	38	2 065 144	3 862 777	2 975 411	3 261 040
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	38.1	587 885	2 299 759	1 781 244	1 904 901
налоговые и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	38.2	479 567	550 193	348 638	362 939
расходы по рентной аренде	38.3	70 134	73 665	78 255	81 697
расходы на рекламу	38.4	44 576	44 577	45 123	45 130
услуги третьих лиц	38.5	117 784	117 809	100 440	100 520
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	38.6	68 380	71 057	83 132	85 380
Амортизационные отчисления	38.7	107 827	113 211	98 533	102 607
Финансовые расходы по страхованию	39	0	0	0	0
Прочие расходы	40	17 555	17 555	404 491	404 491
Итого расходов	41	36 539 992	52 701 925	18 314 347	43 523 054
Прибыль (убыток) за период	42	8 507 327	9 460 300	7 201 840	5 805 414
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	43	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	44	8 507 327	9 460 300	7 201 840	5 805 414
Корпоративный подоходный налог	45	888 370	1 047 269	890 087	1 070 618
в том числе:					
от основной деятельности	45.1	873 017	1 020 465	868 601	1 045 429
от иной деятельности	45.2	15 353	26 804	21 486	25 189
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	46	7 618 957	8 413 031	6 311 753	4 734 796

Наименование
Телефон
Адрес: электронной почты
Исполнитель

Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности



Адрес Абая, БЦ "Глобус", д.109 В,
н.п.9а
47 727 250 22 22
телефон
11.07.2023
дата